CCXI. — 1327 (1328, n. st.).

Commission donnée par Philippe, comte de Valois et d'Anjou, régent de France et de Navarre, à l'évêque de Laon et à Bouchard de Montmorency, pour faire l'enquête d'Ostrevant. 2^{me} cart., n° 119, fol. 559 v^o 1.

Philippe, contes de Valois et d'Anjou, régens le royaume de France et de Navarre, à nos amez et féals l'évesque de Laon et Bouchart de Montmorency, chevalier, salut et dilection. Comme nous aions recheu en notre foy et en notre hommage lige notre chier et féal frère le conte de Henaut, de Hollande, de Zélande et signeur de Frize, de la terre d'Ostrevant, qui est et doit estre dou dit royaume de France, sicomme nous entendons, et aiens encores acordé entre nous et le dit nostre frère à faire savoir la vérité des choses dessus dites par vous et par deux autres prudommes, lesquels le dit nostre frère i mettra, c'est assçavoir quelles choses sont dou dit royaume d'Ostrevant et lesquelles non; — nous vous mandons et commettons que vous, en voz propres personnes, ailliez au dit paiz, et aveucques les deux personnes que le dit nostre frère i mettra, appelez ceux qui seront à appeller, eues et veues premièrement lettres de celui qui est ou doit estre rois des Roumains, que il ait ferme et estable tout ce qui fait en sera, enquerrez diligemment des choses dessus dites : car de ce qui sera trouvé estre dou dit royaume par la ditte enqueste, le dit nostre frère demeurra en nostre hommage, et de ce qui sera trouvé estre hors dou royaume, le dit nostre frère en sera délivré, et ne sera de riens tenus à nous pour le dit

¹ Cet acte est biffé dans le MS. — Voy. le n° CCXV.

hommage. Et ce que vous en trouverez, nous rapporterez scellé de tous vos sealz. Mandans et commandans à touz nos subgiés que à vous obéissent diligemment et entendent. Donné au Louvre lez Paris, souz le séel douquel nous usions devant le dit gouvernement, le treizième jour de février l'an de grasse mil trois cens vint et sept.

CCXII. — 1327 (1328, n. st.).

Commission donnée par Philippe, comte de Valois et d'Anjou, régent de France et de Navarre, à l'évêque de Laon et à Bouchart de Montmorency, pour s'enquérir si Solemmes et Femi font partie ou non du Hainaut impérial. 2^{me} cart., n° 120, fol. 361¹.

Philippes, contes de Valois et d'Anjou, régens les royaumes de France et de Navarre, à nos amez et féalz l'évesque de Laon et Bouchart de Montmorency, chevalier, salut et dilection. Notre chier et féal frère le conte de Henaut nous a monstre en complaignant que combien que la ville de Soleimes et l'église de Faymi soient et doivent estre entirement en sa contée de Henaut et en l'empire, nientmoins notre cheir signeur et oncle le roy Philippe ou ses gens par lui, à la suggestion d'aucunes gens disans les choses dessus dittes estre dou royaume de France, meirent en icelles le main dou dit notre signeur et oncle, et que pour savoir la vérité, se les choses dessus dittes estoient dou royaume ou non, avoecques deux que le dit notre frère i devoit députer, notre très-cheir signeur et couzin le roy Loys, que Dieu absoille, i députa, par ses lettres sour chu faites, certains commissaires qui, pour les empéchemens survenanz, n'en firent oncques rien. Pour quoi, nous fians des loiautez, sens et diligences de voz personnes, à la requeste dou dit notre frère, vous mandons et commettons que hastivement et sans délai vous aillez en vos personnes auz dis lieux, et avoecques deux autres que le dit notre frère i députera, appellés les abbés de Saint-Denys et de Faymi, et ceux qui seront à appeller, eues et veues premièrement lettres de ratification de celui qui est ou doit estre roy des